
------------- - - - - - - -----------

1 ATA DA 4! SESSÃO ORDINÁRIA DO 22 PERíODO LEGISLATIVO, DA
2 DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA,REALIZADA NO DIA 24 DESETEMBRODE

3 2025.
4

5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16

17

18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29

Aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de setembro do ano de dois mil e
vinte e cinco (2025), foi realizada a 4! SESSÃOORDINÁRIA DO 22
PERíODO LEGISLATIVO DE 2025. O Presidente SUETONEO OLIVEIRA
MOURA abriu a Sessão em Nome de Deus e da Lei Orgânica do
Município de Patu, em seguida comunicou que a sessãoestava sendo
transmitida através do Facebook,Youtube, Site da CâmaraMunicipal e
FM EducadoraPatuense. Emseguida o Presidente solicitou ao Primeiro
Secretário, Vereador Matheus Forte Dantas Belo que efetuasse a
chamada dos SenhoresVereadores para verificação de Quórum, onde
foi constatada a presença dos vereadores: JOSÉMARCONDES PEREIRA
DA COSTA,MAGDA GODEIRO OUTRA, MATHEUS FORTEDANTAS BELO,
RESENILDO ERNESTO DA SILVA, SUETONEO OLIVEIRA MOURA,
VINíCIUS LÚCIO GODEIRO, e ausência dos vereadores LEANDRO
BEZERRAALVES,TEIXEIRAe ROBERTARAVANNE NUNESLEITEe THALES
QUEIROGA SOLANO VALE. Foi constatado quórum suficiente para a
abertura da Sessão.Em razão da ausênciado vereador ThalesQueiroga,
o Senhor Presidente convidou o vereador Vinícius Lúcio Godeiro para
assumir os trabalhos como SegundoSecretário. Dando prosseguimento
aos trabalhos, o Presidente colocou a Ata da sessão anterior em
discussão. Sem discussão. Ata em votação. Ata aprovada por
unanimidade de votos. Ato seguinte, o Senhor Presidente solicitou ao
Primeiro Secretário que procedessecom a leitura dasmatérias em pauta
na Ordem do Dia, que constou do seguinte: REQUERIMENTO N2
131/2025 - de autoria do Vereador Matheus Forte Dantas Belo.
REQUERIMENTO N2 132/2025 - de autoria do Vereador Matheus Forte
Dantas Belo. REQUERIMENTO N2 134/2025 - de autoria da Vereadora
Magda Godeiro Outra Teixeira. REQUERIMENTO N2 136/2025 - de
autoria do Vereador Suetoneo Oliveira Moura. REQUERIMENTO N2
138/2025 - de autoria do Vereador Vinícius LúcioGodeiro. Ato seguinte,
o Senhor Presidente deu início a Ordem do Dia: REQUERIMENTO N2
131/2025 - de autoria do Vereador Matheus Forte Dantas Belo, Requer
do Poder Executivo Municipal, que através da Secretaria Municipal de
Saúde que, em parceria com a Vigilância Sanitária e com o apoio de
organizações protetoras de animais, se promova uma campanha de vr
conscientizaçãosobre bem-estar animal e responsabilidade cidadã, com
foco especial na prevenção de maus-tratos e envenenamentos.
Requerimento em discussão. Com a palavra o vereador (MATHEUS
FORTE.Saudouo Presidente. Saudou os colegasvereadores. Saudouos

-VrtV

30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42



43 que ouvem através da FM EducadoraPatuense.Saudouos que assistem
44 através das redes sociais. Falou sobre a importância do requerimento.
45 Disseque o requerimento já estavaem pauta há algunsdias. Falousobre
46 reuniões que teve com o Delegado, com o intuito de tratar do assunto
47 referente a envenenamento de animais que vem ocorrendo na cidade.
48 Solicitou que sejafeito campanha nassecretariascompetentes. Solicitou
49 dos colegasvereadores a aprovação da matéria. Agradeceu, e finalizou.
50 Requerimento em votação. Requerimento aprovado por unanimidade
51 de votos. REQUERIMENTO N!! 132/2025 - de autoria do Vereador
52 Matheus Forte Dantas Belo, Requer do Poder Executivo Municipal, que
53 através da Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho e
54 Habitação, sejam implementadas de campanhas educativas e de
55 conscientização contra a violência doméstica, voltadas especialmente
56 para mulheres e crianças em situação de vulnerabilidade, utilizando
57 linguagem acessível, clara e informativa, de forma a alcançar toda a
58 população do município. Requerimento em discussão.Com a palavra o
59 vereador MATHEUS FORTE. Disse que o requerimento é do mesmo
60 cunho do anterior. Parabenizou Dayanny, Secretária de Assistência
61 Social, pelo trabalho realizado no mês de agosto. Falou sobre a Tenda
62 Lilás, instalada no período da Feira da Cultura. Agradeceu ao Poder
63 Executivopor ter atendido ao requerimento de sua autoria voltada para
64 a área PcDnos eventos de grande porte. Sugeriuque as palestras sejam
65 realizadas todos os meses e ressaltou a importância da elaboração de
66 um calendário para a realização de palestras. Solicitou dos nobres
67 vereadores a aprovação da matéria por ser de grande importância para
68 o município. Agradeceu, e finalizou. Com a palavra o vereador VINíCIUS
69 GODEIRO. Saudou os colegas vereadores. Saudou os ouvintes da FM
70 EducadoraPatuense. Disseque a violência doméstica estar nas mídias.
71 Disse que a Casa amplifica e potencializa junto com o Presidente
72 Suetoneo e os demais vereadores para que as mulheres sejam cadavez
73 mais respeitadas.Falousobe políticas públicas. Falousobre campanhase
74 conscientizaçãoda população. Falousobre vulnerabilidade da população
75 e disse que a violência doméstica estar presente em todas as classes
76 sociais. Falou sobre olhar especial para as pessoas mais vulneráveis.
77 Falou sobre a tenda instalada no período da Feira da Cultura.
78 Parabenizoua Prefeitura de Patu pela organizaçãodo evento da Feirada
79 Cultura. Agradeceu, e finalizou. Com a palavra o vereador JOSÉ
80 MARCONDES. Saudou o Presidente. Saudou os colegas vereadores.
81 Saudouos que escutam através da FM EducadoraPatuense.Saudouos
82 que assistematravés das redes sociais.Falou sobre violência doméstica.
83 Falou sobre violência contra crianças e adolescentes. Falou sobre
84 violência contra os idosos. Disse que esse tipo de violência deve ser

fP"' ifj
~



85 banido dos meios sociais.Falousobre a Secretariade AssistênciaSociale
86 destacou o CRAS, o CREAS,o Criança Feliz. Falou sobre sistema
87 organizacional. Falou sobre a campanha e destacou a importância da
88 campanha ser feita no dia a dia, uma vez que a violência está
89 constantemente no seio das famílias. Falou sobre a importância da
90 denúncia e mencionou a Patrulha Maria da Penhae o Conselhotutelar.
91 Agradeceu, e finalizou. O Presidente SUETONEO MOURA saudou os
92 colegas vereadores. Saudou os ouvintes da FM Educadora patuense.
93 Saudou os que acompanham através das redes sociais. Parabenizou o
94 vereador Matheus pelo requerimento apresentado. Falou sobre a
95 dificuldade em se combater esse tipo de crime. Falou sobre
96 vulnerabilidade das mulheres. Falou sobre a importância da união dos
97 PoderesExecutivo,Legislativoe Judiciário. Falousobre a Patrulha Maria
98 da Penha. Falou sobre a importância da atenção com as mulheres.
99 Parabenizou o vereador Matheus pelo requerimento. Parabenizou o
100 Poder Executivo através da Secretária de Assistência Social, Dayanny.
101 Parabenizoua Secretáriade Saúde,Soraia,que está sempre pronta para
102 ajudar. Requerimento em votação. Requerimento aprovado por
103 unanimidade de votos. REQUERIMENTO N2 134/2025 - de autoria da
104 Vereadora Magda Godeiro Dutra Teixeira, Requer do Poder Executivo
105 Municipal, que através da Secretaria Municipal de Infraestrutura e
106 Serviços Públicos, faça a conclusão da capela do Cemitério Municipal.
107 Requerimento em discussão. Com a palavra a vereadora MAGDA
108 GODEIRO. Saudou os colegasvereadores. Saudou os que acompanham
109 através da FM EducadoraPatuensee redes sociais. Disseque a matéria
110 apresentada está na justiça. Solicitou do Prefeito Ednardo Moura a
111 conclusão da obra da capela do cemitério. Ressaltouque a maioria da
112 população não tem condições de levar seusentes queridos a um centro
113 de velório. Solicitou dos nobres vereadores a aprovação da matéria.
114 Agradeceu, e finalizou. Com a palavra o vereador VINíCIUS GODEIRO.
115 Saudou os colegas vereadores. Saudou a população patuense.
116 Parabenizoua vereadora Magda pelo requerimento apresentado. Disse
117 que Magda é uma pessoado povo e está sempre presente na casadas
118 pessoasmais simples. Disseque Magda conhece de perto a necessidade
119 das pessoas.Disseque o seu voto é favorável ao requerimento. Disse
120 que o Poder Executivo através da CasaLegislativa sua voz reverberar
121 para que o requerimento seja atendido. Falou sobre a necessidadeda
122 população. Disseque o Poder Público estar para ajudar as pessoasmais
123 carentes, e as pessoas que mais precisam. Solicitou do Presidente
124 Suetoneo, que faça a ponte mais uma vez, para que o requerimento seja
125 estudado. Disseque o grupo está para somar. Agradeceu, e finalizou.
126 Coma palavra o vereador JOSÉM CONDES.Disseque o requerimento



127 é de grande valia. Disseque o que está na justiça é o Processoda obra
128 inacabada. Disseque o requerimento é de grande importância para as
129 pessoasque necessitamde velarem seusentes queridos. Disseque o seu
130 voto é favorável ao requerimento. Disseque espera que as obras sejam
131 concluídas, e que todos possam se beneficiar da Capela.Agradeceu, e
132 finalizou. O Presidente SUETONEO MOURA parabenizou a vereadora
133 Magda. Falou sobre a delicadezada obra. Falou sobre a necessidadede
134 um espaço para as famílias velarem seusentes queridos. Falou sobre a
135 importância do requerimento. Parabenizou a vereadora Magda pelo
136 requerimento apresentado. Disseque continuará sendo a ponte entre o
137 Legislativo e o Executivo. Requerimento em votação. Requerimento
138 aprovado por unanimidade de votos. REQUERIMENTO N2 136/2025 - de
139 autoria do Vereador Suetoneo Oliveira Moura, Requerda Mesa Diretora
140 desta Casa legislativa que seja enviada uma Moção de Pesar para os
141 familiares de JONES FRANCISCO DE MELO. Requerimento em discussão.
142 Coma palavra o PresidenteSUETONEO MOURA. Disseque Jonesera de
143 uma família numerosa. Falou sobre os problemas de saúde que Jones
144 vinha enfrentando. Solicitou dos nobres vereadores a aprovação da
145 Moção de Pesar. Requerimento em votação. Requerimento aprovado
146 por unanimidade de votos. REQUERIMENTO Nº 138/2025 - de autoria
147 do Vereador Vinícius lúcio Godeiro, Requer do Poder Executivo
148 Municipal, que através da SecretariaMunicipal de Saúde,faça ampliação
149 e melhoria do atendimento domiciliar destinado aos idosos, pacientes
150 com doençascrônicas que não podem locomover-se e pacientes PCD'S,
151 visando proporcionar mais dignidade, qualidade de vida e humanização
152 no cuidado com o Programa Melhor em Casa. Requerimento em
153 discussão. Com a palavra o vereador VINICIUS GODEIRO. Saudou os
154 nobres vereadores. Falou sobre o programa. Falou sobre melhor
155 assistênciapara o público-alvo que na maioria das vezesnão podem se
156 locomover para o hospital. Falou sobre o programa já implantado na
157 cidade de Catolé do Rocha. Solicitou que o programa seja
158 implementado. Falou sobre a equipe de assessoria da saúde no
159 município. Disse que o Programa é uma bandeira de luta do seu
160 mandato. Solicitou dos nobres vereadores a aprovação da matéria.
161 Requerimento em votação. Requerimento aprovado por unanimidade
162 de votos. Encerradaa ordem do dia. Palavrafacultada pela ordem. Com
163 a palavra o vereador JOSÉ MARCONDES PEREIRA DA COSTA. Saudouos
164 colegas vereadores. Saudou o Presidente. Saudou os funcionários da
165 Casa.Saudouos que acompanhamatravés da FM EducadoraPatuensee
166 redes sociais. Falou sobre os requerimentos e projetos de leis
167 apresentados através do seu mandato. Falou sobre requerimento que
168 trata de audiência pública. Falou sobre o Portal da Transparência do



169 Município. Falousobre a falta de pagamento da bolsa dos estudantes do
170 IFPB. Falou sobre a falta de material odontológico. Falou sobre as
171 estradas da zona rural. Disse que o papel do vereador é fiscalizar e
172 cobrar. Falou sobre acórdãos do TCE,e mencionou a merenda escolar.
173 Agradeceu aos vereadores. Agradeceu aos amigos que levam as
174 informações até o seu mandato para que possafazer a cobrança. Falou
175 sobre a cobrança feita por Vinicius Godeiro com relação as Unidades
176 Básicasde Saúdeda Zona Rural. Solicitou que a gestão municipal possa
]77 escutar os vereadores e a população. Agradeceu, e finalizou. Com a
178 palavra o vereador VINícus LÚCIO GODEIRO. Saudou a população
179 Patuense. Saudou o Presidente. Saudou os colegas vereadores. Falou
180 sobre os requerimentos de sua autoria e destacou o Requerimento que
181 trata da hora do trabalhador. Parabenizoua equipe da limpeza pública
182 na pessoade Tone Caiana. Parabenizouo Presidente Suetoneo Moura
183 por transmitir segurança. Falou sobre o requerimento trata da
184 contratação de médico plantonista. Falousobre o centro cirúrgico. Falou
185 sobre o SAMU. Falou sobre o portal da transparência. Parabenizou o
186 secretário de Gabinete, Elisson Moura pelo trabalho que vem sendo
187 feito. Falou sobre a feira da cultura. Falou sobre a folha de pagamento.
188 Falousobre o Carro do Pinga.Falousobre as UnidadesBásicasde Saúde.
189 Falousobre o ProgramaMelhor em Casa.Envioupêsamesaos familiares
190 da senhora Maria luzia, mais conhecida como Maria de Brás. Enviou
191 pêsamesaosfamiliares de Miúdo. Falousobre os problemas de Marcelo,
192 morador da Comunidade Saco. Falou sobre a importância dos
193 requerimentos do vereador Matheus e da Vereadora Magda,
194 apresentados e aprovadas na Casa.Falou sobre as ações do município.
195 Falousobre a Democracia.Parabenizoua GestãoMunicipal. Parabenizou
196 a Câmara Municipal. Parabenizou toda população Patuense. O
197 Presidente SUETONEOMOURA. Saudouos colegasvereadores. Saudou
198 o amigo Lentlson, presente na Galeria. Saudouos funcionários da Casa.
199 Parabenizou os colegas vereadores pelas matérias apresentadas e
200 aprovadas na Casa. lembrou da fala do vereador Marcondes e
201 mencionou o Portal da Transparênciado Município. Falousobre o Portal
202 da Transparência da Casa legislativa. Falou sobre as estradas da zona
203 rural. Falou sobre os carros do PAC. Falou sobre cobranças dos
204 moradores da zona rural. Falou sobre bolsa estudantil. Falou sobre
205 recursos. Falou sobre a festa da padroeira. Parabenizou a gestão
206 municipal pela organizaçãoda festa da padroeira. Disseque está junto
207 com a administração e vai dar suporte com a Câmara legislativa como
208 tem feito nos últimos anos. Disse que independente da Bandeira
209 Partidária, o vereador Marcondes tem sido coerente com a gestão
210 municipal. Se solidarizou com os familiares de Dona Maria de Brás,



211
212

213
214
215
216
217

218

219
220
221
222

223

224

225

226

227

228 LEANDROBEZERRAALVES

madrasta de Doutor Ednardo e avó do Assessor Jurídico da Casa
Legislativa. Falou sobre o sofrimento de Dona Maria de Brás. Disse que
Dona Maria tinha 95. Enviou condolência a Doutor Ednardo pela partida
da sua madrasta, Dona Maria de Brás. Agradeceu aos que acompanham
através das redes sociais. Agradeceu aos que acompanham através da
FM Educadora Patuense. Agradeceu aos funcionários da Casa. Não
havendo mais nada a tratar, encerrou a Sessão em Nome de Deus e da
Lei Orgânica do Município de Patu, e convidou todos para a próxima
se - o qUEfa~ntE7f7er;' dia 01 de outubro de 2025, às 15h. Tendo eu

~ th P U ' (/I ' MATHEUS FORTE DANTAS BELO, 1º
S cretário, desta Casa Legislativa, lavrado a presente Ata, que após lida
e, em tudo estando conforme, será assinada pelos senhores vereadores
presentes à Sessão. PATU-RN,em 24 de setembro de 2025.

CONDESPEREIRADA COSTA

229

230

231

232

233

234

235

236 ROBERTARAYANNENUNESLEITE
237

238

239

240 THALESQUEIR
241

242

243

MAGDA GODEIRODUTRATEIXEIRA

MATH~ DANTAS~ELO

....-17-=..S';:'i'1IV).. e..')v._)~ 'IJ- 5vVl
RESENILDOERNESTODA SILVA

EIRAMOURA


